
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 63/2014 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
SAVONA 

 
N. 63   del Registro delle deliberazioni                                                   Seduta del 2/09/2014 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento Museo del Santuario. 

L'anno duemilaquattordici addí due del mese di settembre alle ore 15,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalitá prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig.ra Donatella Ramello P  

Consigliere Sig. Massimo Fantoni P  

Consigliere Sig. Vincenzo Catalano  P         

Consigliere Sig. Carlo Cipollina  A 

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Rag. Lorenzo Prando P  

Assiste il Direttore Dott.ssa Mara Cervetto. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Donatella Ramello nella Sua qualitá di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su 

indicato. 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 63/2014 

  IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 

- questa Azienda, nell’ambito degli interventi istituzionali rientranti nelle proprie competenze, 

intende proseguire la promozione di attività volte a favorire la valorizzazione del territorio del 

Santuario; 

- per il raggiungimento del succitato obiettivo sono stati determinanti la catalogazione e il riordino 

delle Collezioni dei beni di interesse storico-artistico e la conseguente realizzazione di alcuni 

eventi di richiamo turistico - culturale;  

- il Museo del Santuario ha rivestito un ruolo di notevole importanza quale centro di propulsione 

culturale del territorio savonese, ponendosi come importante punto di riferimento per lo sviluppo 

e lo studio della storia dell’arte locale; 

 

Considerato il previgente Regolamento inerente all’organizzazione e al funzionamento del Museo - 

Tesoro del Santuario di N. S. di Misericordia, approvato con deliberazione n. 284 del 9 novembre 

1966 dell’allora Consiglio di Amministrazione delle Opere Sociali, redatto in collaborazione con 

la “Gestione Autonoma del Santuario di N. S. di Misericordia”; 

 

Richiamati la nota della Prefettura di Savona del 25 ottobre 1965, agli atti, e l’allegato Decreto del 

Ministro per la Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero per l’Interno in data 15 settembre 

1965, con cui il Museo del Santuario è stato classificato come museo minore non statale nella 

categoria “Museo Diocesano di opere, di fabbricerie e di chiese”, ai sensi della legge 22 settembre 

1960, n. 1080, come; 

 

Dato atto che i succitati documenti sono stati trasmessi alla “Gestione Autonoma del Santuario di 

N. S. di Misericordia”, con nota del 27 novembre 1968;  

 

Atteso che il C.d.A. di questa Azienda con deliberazione n. 56 del 29 luglio 2014, ha approvato la 

nuova Convenzione e la relativa scrittura privata per la gestione del Santuario-Basilica di Savona e 

dei beni connessi;  

 

Vista la succitata Convenzione che regola i rapporti tra questa Azienda e l’Ente “Santuario di N. S. 

di Misericordia”, la cui sottoscrizione è avvenuta il 2 settembre 2014; 

 

 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 63/2014 

 

Ritenuto opportuno, modificare il Regolamento inerente all’organizzazione e al funzionamento del 

Museo del Santuario e, reputato altresì necessario adeguarlo secondo le disposizioni previste dalla 

legislazione vigente in materia; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 22 gennaio, 2004, n. 42, “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio”, che definisce gli istituti e i luoghi di cultura di appartenenza pubblica, tra cui i musei, 

e la fruizione dei beni ivi ospitati; 

 

Preso altresì atto della definizione di museo stabilita dall’I.C.O.M., International Council of 

Museum, che recita testualmente: “Il museo è un’istituzione permanente, senza scopo di lucro, al 

servizio della società e del suo sviluppo. E’ aperto al pubblico e compie ricerche che riguardano le 

testimonianze materiali e immateriali dell’umanità e del suo ambiente; le acquisisce, le conserva, 

le comunica e, soprattutto, le espone ai fini di studio, educazione e diletto”; 

 

Vista la Legge regionale del 31 ottobre 2006, n. 33, “Testo unico in materia di cultura”; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Azienda; 

 

Ritenuto pertanto di riconfermare l’istituzione del Museo del Santuario, che comprende il Museo – 

Tesoro ubicato al primo piano del Palazzo Tursi e la adiacente Sala posta al primo piano 

dell’edificio dell’Ospizio, che ospita la Collezione delle opere d’arte donata dall’artista Eso 

Peluzzi; 

 

Esaminato il nuovo Regolamento del Museo del Santuario, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale e, ritenuto di approvarlo; 

 
 
 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 63/2014 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1) di riconfermare l’istituzione del Museo del Santuario, che comprende il Museo – Tesoro ubicato 

al primo piano del Palazzo Tursi e la adiacente Sala posta al primo piano dell’edificio 

dell’Ospizio, che ospita la Collezione donata da Eso Peluzzi; 

 

2) di approvare il nuovo Regolamento del Museo del Santuario, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di revocare il Regolamento approvato con 

deliberazione n. 284 del 9 novembre 1966 dell’allora Consiglio di Amministrazione delle Opere 

Sociali, poiché non più adeguato alle attuali necessità dell’Azienda; 

 

3) di demandare, al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto, 

necessari per l’organizzazione, per il funzionamento dei relativi uffici e servizi inerenti la 

gestione del Museo del Santuario; 

 

4) di trasmettere gli atti necessari ai competenti organi superiori, secondo quanto disposto dalla 

normativa vigente. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   

IL PRESIDENTE 

 

F.TO DONATELLA RAMELLO 

 

 

    IL DIRETTORE    

    

              F.TO MARA CERVETTO 

  

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 63/2014 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 9 SETTEMBRE 2014 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 9 SETTEMBRE 2014 

      

                                                                                      IL DIRETTORE 

 

              F.TO MARA CERVETTO 

                         

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

       Il Direttore 

      (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

      ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 63/2014 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 63 DEL 2 SETTEMBRE 2014 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

 

                F.TO MARA CERVETTO 

            

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECO.FINANZIARIO 

                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                                ( Francesco Cazzato) 

 

                                                                                            ____________________ 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 
                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                                 (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                             _____________________ 

         

 
Responsabile del procedimento                                                     Estensore del Provvedimento 

  F.TO PATRIZIA PEIRANO        __________________ 
 


